
Městská knihovna Děčín 

 



Kdo jsme? 

 
Veřejná univerzální knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí pro okres Děčín: 

 hlavní budova knihovny a 7 městských poboček 

 od r. 1995 vysokoškolská knihovna pracoviště ČVUT v Děčíně (fakulty jaderné 

a fyzikálně inženýrské a fakulty dopravní) – bakalářské i magisterské studium 

 výkon regionálních funkcí realizujeme z pracoviště Děčín a Varnsdorf 

 centrum mimoškolního vzdělávání 

 informační centrum (jen v letech 2012 – 2017), poté dále v naší budově, ale pod 

městem 

 veřejné toalety 
  



Něco čísel 

 
 

 Fond: přes 320 tis. k.j. 

 Výpůjčky: necelých 200 tis. 

 Uživatelé: přes 4 700, tj. 10%  

 z obyvatelů města 

 Výpůjční hodiny: 55 hodin,  

 celotýdenní provoz, včetně 

 sobot a nedělí  

 

 

 Přepočtených zaměstnanců 32,5 + 25 stálých lektorů 

 V letošním roce hospodaříme cca s 30 mil. Kč 

 



Něco historie 

 

               
Původní knihovna z počátku 20. století v Děčíně, nová postavena v r. 1931 v Podmo-

klech, kde jsme působili do r. 2012. 



 

     
 

Budova Atlantiku zcela zchátrala, zbourána a na tomto místě mezi lety 2011 – 12 vy-

rostla nová knihovna 

  



 

 

 

 Výstavba trvala 16 měsíců 

 Stavba stála přes 160 mil. Kč, 

 velká část dotací z Evropských 

 fondů 

 Nová knihovna otevřena 10. září 

 2012 

  





 
Nový děčínský přístav u knihovny za povodní v r. 2013 



Jak vypadáme? 

 

 Recepci jsme si vymysleli až po 

 skončení závazků k Evropské 

 dotaci, kdy se nesmí nic měnit 

 Není zde centrální půjčování, 

 ale centrální informace o všem 

 co se v knihovně děje a výdej

 na klíčů pro lektory 

 Provozní doba – celé výpůjční 

 hodiny ve všední den 

  



 

     
 

Dětské oddělení je variabilní prostor, kde se odehrává spousta aktivit, mj. i divadelní 

představení, nebo některé večerní kurzy 

  



 

       
 

Hlavní půjčovna (s čítárnou, občerstvovacím pultem) s terasou 

  



 

       
 

Studovna (registrace čtenářů, prodej Vstupenky Děčín, kopírování, laminování, 3D 

tisk, půjčování čteček Amazon, platby kartou) a 2 sklady s pojízdnými regály 



 

       
 

Studijní zóna (se světlem, elektrickou přípojkou a wifi) a veřejný klavír 

  



 
 

Hlavní ze tří výstavních prostorů, nyní s výstavou známého fotografa Miloně Novotného 



 

Polidštěná opice… 

Knihovna má vlastní kamerový systém, hlídá nás bezpečnostní agentura 



Regionální funkce 

 Knihovnické služby poskytujeme pro 

 42 knihoven okresu, pro většinu z nich 

 nakupujeme a zpracováváme knižní 

 fond 

 Na základě smluv získáváme každo-

 ročně od měst a obcí cca 1,2 mil. Kč 

 Za celé tyto finanční prostředky naku-

 pujeme, zpracováváme a služebním 

 automobilem rozvážíme nejen nové 

knihy, ale mnoho výměnných souborů a poskytujeme metodické a jiné služby 

 Služby poskytujeme ze dvou center v Děčíně a ve Varnsdorfu 

Momentka je z předvánoční porady s venkovskými knihovníky ve varnsdorfské části 

okresu 



Ceny a aktivity 

 

 

    V r. 2014 jsme získali certifikát  

 Místo přátelské rodině 

 

 

  



 

   
 

V r. 2017 naše „nejlepší čtenářská babička“, paní Marcela Růžičková, získala celostátní 

ocenění SKIP v rámci Měsíce čtenářů, resp. v rámci předávání cen Magnesia Litera 

  



 

 
V rámci nejrůznějších omezení při Covidu jsme nabízeli řadu kurzů a přednášek on-

 line, rozváželi knížky čtenářům, dokonce jsme se objevili v reportáži ČT v hlavním vy-

sílacím čase, a dokonce jsme si i troufli na koncert „náhodným kolemjdoucím“ 



 
… s velkým úspěchem, takže jsme ho po čase opakovali (dokonce za asistence měst-

ské policie) z další terasy. A ti muzikanti, to jsou naši lektoři hudební výchovy! 



 

   

 

Jsme zakladateli akce Den pro dětskou knihu (nultý ročník se u nás konal v r. 2006), 

toto jsou dvě momentky z této akce v roce 2021 a 2022 

  



 

     
 

Od roku 1997 jsme uskutečnili 25 ročníků celostátní Literární ceny Vladimíra Vokolka 

(soutěž v poezii ve třech věkových kategoriích). Momentka z poroty a ze slavnostního 

předávání cen. 



 

Nedílnou součástí vyhlášení je večerní program v klubové hospůdce s interpretací 

vlastních textů oceněných 



 

 

 V rámci každého vyhlášení soutěže dostanou 

 všichni účastníci bezplatně výtisk sborníku 

 z aktuálního ročníku 

 Knihy vydává děčínská knihovna v Edici 

 Nomisterion (pravděpodobný název pro Děčín 

 podle Ptolemaiovy mapy z poč. prvního 

 tisíciletí) 

 V edici vycházejí další sbírky regionálních 

 autorů 

  



     
 

Ukázka vydaných titulů, poslední vydaný v r. 2022 



   
U posledně vydané sbírky proběhl křest mimo knihovnu i v hrnčířském městečku Leví-

ně (okr. Litoměřice) ve spolupráci děčínské knihovny s místním sdružením hrnčířů na 

zahradě jedné z hrnčíren 



 

Již od r. 1994 probíhají 

v knihovně Večery poezie 

s mladými autory z celé ČR. Ty-

to Večery se v posledních le-

tech proměnily 

v komponovaný pořad 2+KK, 

na jednom z posledních vy-

stoupení jsme přivítali spisova-

telku Biancu Bellovou 

s hudebním doprovodem její-

ho manžela 

  



 
Těžiště naší práce je však s dětmi, kde kromě mnoha dalších aktivit mají největší ohlas  

nedělní divadelní představení, často interaktivní (1x za měsíc) přímo v dětském oddě-

lení a zároveň ve výpůjčních hodinách 



 
V poslední době se dětem a jejich maminkám líbí naše workshopy na horní terase 

  



 

 V minulých letech jsme navázali důležitou 

 spolupráci s MAS Labské pískovce, kde jsme 

 spolu s řediteli a učiteli škol členy skupiny 

 pro čtenářskou gramotnost 

 Na základě této spolupráce jsme získali dota-

 ci na MAPáckou knihovničku, která je umís-

 těna v dětské oddělení 

 Knihovnička obsahuje asi 20 titulů vybraných 

 společně s učiteli, vždy v počtu 30 výtisků 

 a ty si pak může najednou půjčit celá třída 

 a pracovat s nimi ve výuce 

  



Vzdělávání – kurzy 
  

 Jednou z nejdůležitějších oblastí 

 působení děčínské knihovny je 

 organizace mimoškolního a zá-

 jmového vzdělávání pro všechny 

 kategorie obyvatel 

 V knihovně máme variabilní sál 

 pro 100 – 130 návštěvníků a dále 

 5 vybavených učeben 

  

 Někdy ani to nestačí a výuka probíhá ve večerních hodinách v dětském oddělení 

 

Na obrázku je jedna z jazykových učeben 



 

       
 

Výtvarná učebna vybavená vším pro malování, fotografování, šití, ruční práce, ale 

i např. pro vazby knih 

  



 

    
 

Hudební učebna se sadou kytar, bicích nástrojů, akustického a elektrického klavíru… 

  



          



 V posledních letech nabízíme cca 70 dlouhodobých kurzů:  

o jazykové (čeština pro Ukrajince, angličtina, němčina, francouzština, italština, 

španělština, příležitostně i jiné) 

o počítačové  

o výtvarné (technika malby, keramika, knihvazačství, šicí dílny, paličkování) 

o herectví (různé kurzy s filmovou herečkou Bárou Milotovou) 

o hudební kurzy (například bicí nástroje, různé kytary, kontrabas, flétna, klavír, 

klávesy, trubka, hudební nauka) 

o ostatní, např. cvičení, paměťový kurz apod.  

o kurzy pro Ukrajince žijící v ČR mj. i s ukrajinskými lektorkami 

o využíváme asi 25 stálých lektorů a dalších asi 10 příležitostně 

 V letních měsících nabízíme týdenní příměstské tábory jak pro české, tak i ukra-

jinské děti se zaměřením zvl. na výtvarné a hudební workshopy 



 Nabízíme řadu přednášek a workshopů jak pro veřejnost tak i odborníky, zvl. za-

měřené na účetnictví, pedagogiku, cestovatelství, ekologickou výchovu, likvidaci 

odpadů, digitální bezpečí, kybešikanu, fake news, mediální vzdělávání 

 Pro školní kolektivy, kromě výše uvedeného doplňujeme pořady o promítání fil-

mových ukázek, kvízy a další zábavné prvky. Školy si navíc mohou přednášku pod-

le svého zaměření u nás objednat na klíč 

 Spolupracujeme na jedné straně se všemi děčínskými školami, na druhé straně 

s dalšími kulturními (muzeum, zámek, divadlo), sociálními, církevními organiza-

cemi a organizacemi ochrany přírody (NP České Švýcarsko, CHKO Labské pískov-

ce, ZOO) 

 Od samého vypuknutí války na Ukrajině poskytujeme hodnotné využití volného 

času těmto občanům – nejen uvedené kurzy a tábory, ale i nabídku časopisů 

a knih v rodném jazyce, především pro děti – na tyto aktivity druhý rok čerpáme 

štědré dotace MV ČR, cca ve výši 0,5 mil. Kč 

  



Propagace 
 

 
Bez propagace není možné úspěšně působit ani v komerční sféře, ani v té naší, kultur-

ní – vedle papírových programů, plakátů a letáčků využíváme i moderní informační 

kanály – toto je náš web, který ovšem stojí před generální přestavbou 



     
 

Náš Facebook a Instagram 



 

 Mezi netradiční nástroje propagace patří 

 i umístění naší knihovničky (knihobudky) 

 v Obchodním centru Pivovar, kam pravidel-

 ně dodáváme přehledy o našich aktivitách 

 Dalším papírovým materiálem je bezplatně 

 distribuovaný měsíčník Enter DC – naše čin-

 nost je zde zpravidla uváděna na čtyřech 

 stranách, níže ukázka  

  



 



 

Mezi určitou propagaci knihovny patří i samotný vzhled naší 

budovy. 

V loňském roce si naše město zvolilo knihovnu a nejbližší 

okolí jako hlavní místo adventních oslav a vánočních trhů 

a knihovnu nám takto ozdobili. Prý se to bude opakovat! 

Podívejte se, jak nám to sluší  

  



 



  



Děkuji za pozornost! 

 

 
 

Městská knihovna Děčín, p.o. 
Karla Čapka 1441/3, 405 02 Děčín I. 

Mgr. Ladislav Zoubek 
info@dcknihovna.cz 
www.dcknihovna .cz 

tel. 412 530 976 

mailto:info@dcknihovna.cz

